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ARGENTINOS KANCLERIS Dr. C. SAAVEDRA LAMAS GAVO NOBELIO TAIKOS PREMIJĄ 1836 M.

JUNGTINIŲ ŠIAURINĖS AMERIKOS VALSTIJŲ (U. S. A.) RESPUBLIKOS — KULTŪRINGOS, LAISVOS IR DEMOKRATIŠKIAUSIOS ŠALIES 
—prezidentas Franklin D. Roosevelt (Ruzveltas), įvairiose pozose. Jis atvyks Į Buenos Aires šį pirmadienį, 30-XI-36, ir ant rytojaus atidarys Pan- 
amerikos taikos konferenciją. Pasauliui reikalin ga taika, ir Amerika duoda jos pavyzdį. U. S. A. prezidento atv. dienoje paskelbiama šventė.

URUGVAJAUS ŽYDAI PAS 
PREZIDENTĄ

Urugvajaus žydų sionistų 
delegacija atsilankė pas pre
zidentų Terra ir pareiškė, kad 
Urugvajuje gyvena 30.000 žy
dų ir tik apie 200 yra komuni
stai.

Prezidentas Tąrra charak
terizavo žydus kaipo pageidau 
tinus ateivius ir patarė jiems 
kūrties žemės ūkio kolonijo
je Urugvajuje, kaip tatai žy- 
d'ai praktikuoja Argentinoje.

LAIVAI VIDURŽEMIO 
JŪROJE

^Manoma, kad Anglijos vy- 
TOtusybė imsis griežtų priemo
nių, jeigu Ispanijos sukilėliai 
bandys kliudyt Anglijos laivų 
kelionę Viduržemio jutoje.

Pranešama iš Bilbao, būk 
35 Sovietų karo laivai plaukia 
Viduržemio jūron, kad gelbėt 
tris savo prekybinius laivus, 
kuriuos užgrobė sukilėliai.

USA. Prezidento Atvykimo Proga Paskelbta Šventė Argentinoj PASKIRTOS TAIKOS 
PREMIJOS

FRANCO NORI AUKSO
Ispanijos sukilėlių vadas g-e 

j,'ei*——' n<.. -jo Franco pa
reiškė, kad, nugalėjęs Respu-' 

1 blikos valdžią, jis pareikalaus į 
¡idant Prancūzija grąžintų tas 
milžiniškas aukso sumas, ku-: 
rias Largo Caballero vyriausy-į 
bė, kad apsaugoti nuo priešo' 
išgabeno Prancūzijon. Jeigu< 
neatiduos — grąsina Franco 
i—j tuomet viešai šauksiuosi! 
Hitlerio ir Musolinio pagelbos.!

Vienok, rašo karesponden-' 
tai, Franco tu.ėtų pasitenkin- 

j ti tuomi auksu, kurį gauna iš 
j Ispanijos liaudies priešų, o Is- 
I panijos Respublikos auksas, 
! josios liaudies supiltas, turė- 
I tų liaudies nuosavybe ir pasi
likti.

SUŠAUDĖ DIKTATORIAUS 
SŪNŲ

Teismo nutarimu lapkričio!

Ministro de Relaciones Exte
riores de la República Argen
tina, Dr. Carlos Sar. edra La
mas, por su magnífico e infa
tigable esfuerzo en favor de 
la paz, fué honrado con el 
premio Nobel, correspondien

te al año 1936. Este merecido

" AMERIKONIŠKI RYŠIAI
U. S. A. bankininkų konfe

rencija Čikagoje nutarė =ulai- 
kyt kreditus Vokietijai ir ki
toms karingoms Europos ša
lims, o teikt juos Pietų Ameri
kos valstybėms, ypatingai Ai- 
gentinai ir Brazilijai, šis reiš
kiny- pa,intensyvins ryšius tarp 
Amerikos valstybių ir žymiai 
pakels šių šalių prekybą ir pra 
monę.

— Ispanijos sostinę Madri
dą valdžiai ištikima kariuome
nė apgynė nuo atžagareiviškų 

; užpuolikų. Apielinkėse ir ore 
, mūšiai tebesitęsia.

— Pittsburgho universitete 
i baigiama.- įrengti lietuviško 
¡ stiliaus kabinetas —* kamba- 
i rys. Tuo reikalu Lietuvoj lan
kėsi to universiteto atstovė 
Ruth Crawfort Mittchell.

i — Paryžiuje mirė garsus 
prancūzų lingvistas prof. An-

Nobelio fondas 1936 metų 
premiją už darbą pasaulinės 
taikos labui paskyrė Argenti
nos užsienių reikalų ministeriui 
Dr. Carlos Saavedra Lamas.

1935 metų taikos premija 
iki šiol nebuvo niekam paskir
ta. Dabar ja tapo pagerbtas 
Hitlerio kalinamas Vokietijos

■ rašytojas Gari von Ossietzki,
■ kuris tik; prie.| kelias dienas 
i iš koncentracijos stovyklų ta- 
1 po atgabentas ligoninėn. Tai- 
1 kos šalininko Ossietzkio pa
gerbimą Berlyno spauda vadi
na Vokietijos įžeidimu.

Kultūringas pasaulis suda- 
rie stiprų smūgį Vokietijos 
barbariškumui.

VOKIETIJOS — AUSTRIJOS 
DERYBOS

Austrijos užsienių reikalų 
ministerii Schmidt atvyko Ber
lynan. Jis konferuoja su Vo
kietijos u. r. mini teriu Neura-

Tvirtinama, būk Ispanijos'20 d. š. m. Alicante miesto ka- 
va.ldžta gavo iš Rusijos 200 or-į Įėjimo kieme tapo sušaudytas 
laivių. į J osé Primo de Rivera, buvusio

---------  i Ispanijos diktatoriams sūnus. 
TORPEDUOJA LAIVUS Jis kaltinamas falangistų or- 
Vyriausybei ištikimas Ispa- ganizavime ir pirmininkavime 

“Cervan- jiems- Revoliucijos pradžioj 
iš pa- jis buvo Madride, kur Respub- 

. . .ml —I —, n n n . ' n

nijos karo laivas 
tęs” buvo torpeduotas i
vandeninių laivų ties Cartage- likos valdžią jį areštavo, 
na- Taip pat buvo 
“Mendez Nunez”

Sukilėliai savo 
ninių laivų neturėjo 
ma, jų niekur nepirko. Del to 
jau visiškai paaiškėjo, kad Is
panijos lealų laivyną torpedu- 
oja svetimos valstybės pavan- 
deniniai laivai.

užpulta.

povande- 
ir, tikina-

i honor fué conferido a tan pro
minente hombre de estado 
quien hizo más de todos dip
lomáticos del mundo entero 
en favor de los asuntos inter
nacionales y de la paz del 
mundo. El pacto Saavedra 
Lamas, liquidación dsl con
flicto del Chaco, su gestión pa 
cifista presidiendo en la Liga 
de las Naciones eran argu
mentos suficientes para ele
gir y honrarlo. Es el primer 

de Nobel de la paz

tuani Meile. Tais sankrito ži- thu, paruošiant diva Schus- 
novas lietuvių kalbai visuomet ¡ chniggo susitikimui 
kirdavo garbingą vietą savo 
mok liniuosct ve ¡kainose.. Sa

vu laiku jis susirašinėdavo 
prof. K. Būga.

EKONOMIŠKŲ NAMŲ 
PARODA

Pranešama iš Santiago ,kad
Čilės
visuomenės atstov. skaitlingai! mas inžinierius Stikling, kuris, 
dalyvavo ekonomiškų namų pa esą, prisipažinęs.

Taipgi pasmerkti mirti du 
pavyzdžius traukinio mašinistai rusai — 

demonstravo vietinės, o taipgi Samusev ir Chubareev, — kal- 
argentiniškos, angliškos ir kitų įtinami del įvykusios traukinio- 
šalių statybos firmos. katastrofos Roslavlyje.

su Hitle
riu. Diktatoriai tarsis artėjan
čio karo klausimais.

su
MIRTIES BAUSMĖS

Maskvoje pasmerkti mirti 
vokiečiai, seniai tarnaujanti

Rusijoje kaipo technikai spe-
cilistai. Kaltinami šnipinėjime 

vyriausybė, spaudos ir ir sabotaže. Labiausia kaltina-

9

— Argentinos Senatas 24- j
XI. 36 pradėjo svarstyt “įsta- 

: tymą kovai prieš komunizmą”. | 
i Socialistų senato: iai Dr. Mario 'premio
Bravo Dr. Alfredo Palacio ir otorgado a un sudamereano. į rodoje. Moderniškus ir ekono-’
Dr. Lisandro de la Torre pasi
lakė prieš tokio įstatymo įve-¡

: dimą. Debatai tuo klausimu !
i tęsiasi.

PRENUMERATORIAI 1 9 3 7 METAMS’
Visi “Argentinos Lietuvių Balso” prenumeratoriai gaus dova
nų gražią knygą - kalendorių 1937 metams. Prenumeratorės 
gaus nomokamų kuponų į kultūrinius parengimus. Visi skai- ¡ 
tytojai, surinkusieji po 25 dovanų kuponus turės progą išlošt 
radio aparatą, etc. Atminkite, kad gruodžio mėnesyje vyksta 
"A. L. Balso” vajus. Siųskite prenumeratas be paraginimų, i

La prensa del mundo ente- miškus staltįybois 
! ro con el respecto ún’co C'»- 
I menta el nombre de la Repú
blica Argentina, honrando a 
toda America. En las páginas 
de “La Voz de los Lituanos en 
la Argentina” yá hace un a- 
ño hemos tenido el honor de 
mencionar el nombre del Dr. I ,,Argentinos Lietuvių Balso” rengiamas įvyks ,,Josė Verdi 
Carlos Saavedra Lamas como 
candidato del premio tan ho
norable con que fué aure-la
do por el fondo de Nobel en 
Oslo, 24-XI-36.

teatre, Almirante Brown 736, La Boca, Bs. Aires gruodžio 
31 d. Ruošiama labai įdomi programa, specialiai Naujų Metų 
sutikimui pritaikyta. Bus įvairu, jauku ir linksma, del to pra
šome visus ruoštis išanksto, kad bendrai susirinkę galėtume 
visi drauge atsisveikinti su senais metais ir sutikti naujuosius.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DEL UŽSIENIO LIETUVIU
PROBLEMOS STUDIJŲ

Tsb. biuletenis Nr. 319, datuotas spalių 18 d., 1936 m. 
praneša, kad tą dieną prasidėjo užsienių lietuvių problemos 
studijos. Akademinis DULR. skyrius prie Vytauto Didžiojo 
universiteto Kaune sukvietė 16 užsienio lietuvių gyvenimo 
žinovų ir pradėjo studijas, kurios, prelekcijų ir pranešimų 
formoje, tęsis visą žiemą. Jas lankyt galės studentai, profe
soriai ir pašaliečiai.

Darbą pradėjo DULR. ir Pasaulio Lietuvių Sąjungos 
pirmininkas adv. Rapolas Skipitis. Jis skaitė ilgą ir turinin
gą paskaitą apie Šiaurinės Amerikos lietuvius ir apie bendrą 
užsienio lietuvių problemą, pareikšdamas gražių minčių. 
Jis teisingai paneigė užsienio lietuvių nutautėjimo baubą, 
konstatavo Lietuvos spaudos ir organizacijų nepažinimą už
sienio lietuvių, ir pažymėjo, kad „netolimos praeities nevykę 
pavyzdžiai neturėtų nuo tautos cementavimo darbo atbai
dyti”. Jis nesako, kad užsienio lietuviai neturėtų kištis j Lie
tuvos vidaus reikalus, bet pareiškė:

“Užsienio lietuviai, ypač amerikiečiai, gali 
mums importuoti idėjų praktiškiau tvarkyti mū
sų valstybinį aparatą ir visą mūsų gyvenimą’.

Labai teisinga: Jeigu norima sucementuot po visą pa
saulį išsisklaidžiusi 4 milijonų tautu (su Tilžės kraštu ir Vil
nija), reikalinga kad metropolijos lietuviai su užsieniečiais 
kalbėtūsi kaip vienos motinos vaikai.

Studijų darbo inauguracijoj kalbėjo Amerikos spor
tininkus Berlyno olimpiadoje astovavęs Pranas Lubinas, 
buvęs Lietuvos atstovas Pietų Amerikoj gen. T. Daukantas, 
rektorius M. Remeris, DULR. akademinio skyriaus pirm. A. 
Paleckas ir kiti.

Į užsienio lietuvių problemos studijų darbą pakviesti 
dar rašytojas O. Milašius, prof. K. Pakštas, Dr. A. M. Rač- 
kus, kun. F. Kemėšis, prof. K. Sleževičius, prof. S. Šalkaus
kas.

Galima tik sveikint graži iniciatyva, vienok darbo 
pasekmingumas priklausys nuo studijuotojų nuoširdumo, 
bešališkumo ir pradėto gvildeni klausimo pažinimo. Pav. jau 
atidarymo prezidiume matome p. A. Kasakaičio vardą, kuris 
lankydamasis Argentinoje nepasistengė bešališkai patyri
nėti, bet pasitenkino tais daviniais, kuriuos jam suteikė tie 
lėšų dorotojai, kurie dabar pačių šelpėjų skaitomi niekšais 
ir visų blogybių kaltininkais. O jų pagamintas p. Kasakaičio 
raportas net Daugėlos juodojon knygon pateko. Gi kada p. 
Kasakaičiui norima pasakyt, kad jis buvo begėdiškai suklai
dintas, tat jis, vieton pasistengt ištirti tiesą, ir atitasyti savo 
paskelbtus šmeižtus, fanatiškai tyli. Tat kaip tokie žmonės 
gali kalbėti apie užsienio lietuvių problemas?

PRADEDA PRIPAŽINT
SENIAI ŽINOMI TIESĄ

Lietuvos vyriausybės oficiozas “Lietuvos Aidas” spalių 
22 d. š. m. laidoje rašo apie lietuvių tautininkų veikimą Ar
gentinoje. Tos grupelės „veikimas” čia visiems yra žinomas. 
Jo nežinojo tik tie, kurie kaip strausai kišdavo galvą po 
lapu, kad nematyti tikrovės .Dabar lėšų dorotojai, buv. “lie
tuvių namų” šeimininkai, vadai, šefai, pirmininkai jau paša
linami, o jų vieton statomi nauji. Apie naujūjų susirinkimą 
“L. A.” rašo:

Susirinkusieji vienu balsu nutarė buvusį centro val
dybos pirmininką Bruną Hincą už sauvališkus veiksmus, už 
Argentinos spaudoje melagingų žinių apie Lietuvos pasiun
tinybę skleidimą ir už darbus, žeminančius Lietuvos ir lie
tuvių išeivių vardą ir ¡nešančius nesusipratimų ir vaidų kolo
nijoje, pašalinti iš centro valdybos pirmininko pareigų iš 
sąjungos narių, o sąjungos centro valdybos pirmininko pa
reigas iki visuotinio sąjungos susirinkimo nutarė pavesti 
sąjungos centro valdybos vicepirmininkui Vladui Mulokui. 
Tame pačiame posėdyje buvo nutarta už nepaliaujamą šmei
žtų ir melų rašymą ir kolonijos taikos drumstimą „Pietų A- 
merikos Žinias” ¡daugiau nelaikyti sąjungos organu ir su 
jomis neturėti nieko bendra. Be to, valdybos nutarimu iš 
Argentinos lietuvių tautininkų sąjungos tarpo už tokius nu
sižengimus, kaip ir Hinco, pašalinti Kazys Kliauga ir Jou- 
zas Nakutis. Nutarta prašyti Lietuvos pasiuntinybę patrau
kti atsakomybėn tris pašalintuosius asmenis už šmeižtus 
„Bandera Argentina”, „Pietų Amerikos Žiniose” ir kituose 
laikraščiuose”.

Reiškia, skandalingai pašalinti tie, kurie taip neseniai 
buvo išgarbinti tame pačiame „Lietuvos Aide”, būk jie Pie
tų Amerikos lietuvius veda tautos vienybės keliu. O negeri 
buvo tik tie lietuviai, kurie tų, dabar jau ir „L. Aido” pripa
žintų visų blogybių kaltininkų neklausė:

Ten pat „L. A.” rašo:
„Visur, kur paskutiniaisiais metais kildavo kolonijoj ko 

kie vaidai ar nesusipratimai, ten dalyvaudavo minėti asme
nys, (Kliauga, Nakutis, Hincas) žemindami Argentinos lie
tuvių tautininkų sąjungos vardą ir nustatydami prieš ją visą 
lietuvių išeiviją Argentinoje. Nors kai kurie nariai juos Įspė
jo, vis dėlto jie nesiliovė skleidę įvairius šmeižtus tol, kol 
„Pietų Amerikos Žinios” pradėjo negrinėti Kliaugos mela
gingą ir akiplėšišką Lietuvos pasiuntinybės ir gerbiamų vi- 
soumenės veikėjų šmeižimą”.

„Lietuvos Aidas” suklydo rašydamas, būk „P. A. Žinios” 
pradėjo „nagrinėti”. Jos yra Kliaugos nuosavybė, gavusios 
po 40 pesų kas savaitė iš Lietuvos pašalpinių lėšų „lietuvių 
namų” egzistavimo metais. Jas „L. Aidas” čia sumaišė su 
kuriuo nors kitu senu laikraščiu, „nagrinėjimo” klausime.

Vienok malonu, kad po ilgamečio šmeižikų rėmimo ir 
oficiozinė spauda bent dalinai pripažino tai, ką „Argentinos 
Lietuvių Balsas” jau visa metų eilė viešumon kelia.

KONTRAKTAI —
PRAŠYMAI —

VERTIMAI 
rąžomi

ARGENTINOS LIETUVIU..

Mraa
Redakcijoje

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 eęntavų ir adresuot 
sekančiai:

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Boesses Ašvas

LIETUVA BAIGIA SUSITAR
TI SU SOVIETŲ RUSIJA 
Prieš dviejus metus tarpi

Lietuvos ir Sovietų Rusijos 
buvo sudaryta prekybos sutar
tis. Tačiau dabar tos sutarties 
galiojimo laikas baigiasi. Dėl 
to neseniai tarp abiejų kraš
tų buvo pradėtos naujos dery
bos prekybos sutarčiai sudary
ti. Derybos eina gana sklan
džiai ir tikimasi jas netrukus 
sekminingai baigti. Lietuva 
Sovietų Rusijai parduoda ar
klius, raguočius, kiaules ir ki
tus gyvulius. Dėl to abiejų kra
štų prekybiniam; susitarimui 
tiek Lietuvoje, tiek Sovietų 
Rusijoje duodama nemažos 
reikšmės. Tsb.

VILNIUJE BADAUJA 
STUDENTAI

Nuo lapkričio 19 iki 22 d. 
Vilniuje badavo 1,200 studen
tų antisemitų, reikalaudami, 

kad universiteto vadovybė at
skirtų žydu studentus nuo kri
kščionių į specialį “ghetto”.

— Kaune spalių mėnesio 24 
d., 1936 m. pradėjo veikti au
tomatinė telefonų stotis.

— žemės ūkio rūmų įsteig
tos ir laikomos žiemos žemės 
ūkio mokyklos yra šiose vieto
se: Grinkiškyje, Kretingoje, 
Kupiškyje, Jėzne, Jurbarke, 
'Mažeikiuose, Sauguose, Šau
kėnuose, Širvintuose, Taura
gėje, Utenoje, Zarasuose ir 
Žiežmariuose. >-■ ~~ ••

—Civilinės metrikacijos į 
vedimą Lietuvos valdžia del
sia del to, kad, anot Tūbelio,” 
ji bus įvesta keičiant daugelį 
įstatymų”. Kunigai, popai ir 
rabinai del tokio delsimo labai 
džiaugiasi.

LIETUVA LAUKIA 
KOMARO

Stipruolis Juozas Komaraa, 
iš Brazilijos vyksta Europe» 
drauge su jaunu lietuviu risti- 
ku St. Žičkumi. Aplankę Euro
pos didmiesčius, jiedu apsilan
kys Lietuvoj. Ypatingai Koma
ras Lietuvoje yra laukiamas 
su didžiausiu entuziazmu, neg 
jis savo gerkulesiška jėga taip 
gražiai lietuvių vardą pagar
sino visame pasaulyje.

DRANGELIENĖ MASKVON
Žymi Amerikos lietuvių dai

nininkė Bronė Drangelienė- 
Darlys, — kaip rašo “Lietuvos 
Žinios” — yra užkviesta kon- 
certuot Maskvos Didžiąjams 
teatre. Dabartiniu metu p. 
Drangelienė dainuoja Lietuvos 
operoje.

— Papilė, Šiaulių apskr. Pa- 
piliškiai pažangieji ūkininkai 
padarė nutarimą įsteigti Lais
vamanių Etinės Kultūros Drau
gijos Papilės skyrių. Nutari
mas pasiųstas centro valdybai 
įregistruoti. Pažymėtina, kad 
steigėjai visi apsišvietę visuo
menės patikimi žmonės.

— Kaune gruodžio mėnesy
je įvyks Baltijos valstybių už
sienių reikalų ministerių kon
ferencija.

APSIVEDIMUI
Nusibodo vienuma, o be to 

ir mano krautuvėlėje vienas 
neapsidirbu. Del to šį pavasa
rį nutariau apsivesti. Esu lai
svų pažiūrų, apie 30 metų, ir 
gyvenimo draugės tokios ieš
kau. Kuri nori sukurt šeimos 
židinį, prašau atsiliepti: Sr. 
N. Lasauslcas, c. Bolivar 70<J, 
Bs. Aires. (319-32)

BALTIJOS LINŲ KONKURSE 
LIETUVA LAIMĖJO PIRMĄ 

VIETĄ
Plačiai žinomų azotinių trą

šu — čili salietros — biurai 
Bal'tijols valstybėse jau antri 
metai ruošia geriausiai išau
gintų linų pavyzdžių konkur
sus. Šiemet konkurse dalyvavo 
133 Lietuvos, 126 Estijos ir 
157 Latvijos linų augintojai- 
Atsiųistus pavyzdžius tikrino 

viena ir ta pati agronomų ko
misija spalių 7 — 9 Taline, 
Rygoje ir Kaune.

Pirma premija teko Lietu
vai, antra Latvijai ir trečia E- 
stijai. Linų pavyzdį, kuris gar 
vo Baltijos premiją ir piniginę 
dovaną 300 litų, išaugino A- 
delė Kirkilaitė iš Aureliškių 
km. Pumpėnų vals. Panevėžio 
apksr. Be to, pinigines dova
nas nuo 200 litų iki 20 li
tų gavo Šiaulių, Biržų ir kt. ap
skričių 10 linų augintojų.

IR SIDABRINIUS PINIGUS 
KALS

Šiuo metu kalamos tik 1 ir 
5 centų monetos. Netrukus bus 
pradėtos kalti 2 centų mone
tos, o 10, 20 ir 50 c. momen
tas kalti dar tik ruošiamasi. 
Taip pat jau ruošiamasi kalti 
sidabrinės monetos po 2, 5 ir 
10 litų. Sidabrinių penkinių ir 
dešimtinių pasirodant galimai 
laukti lapkričio pabaigoje ar 
gruodžio pradžioje. 10 litų mo
neta su Basanavičiaus atvaiz
du. Dviejų litų monetos būsian
čios su dabartinio resp. prezi
dento atvaizdu.

— Žemaitkiemyje, Klaipė
dos krašte, veikiančiai lietuvių 
pradinei mokyklai pereitą mė
nesį sukako 200 metų. Tai se
niausia mokykla Lietuvoj.

ALTORIŲ ŠEŠĖLY
A) popiežiaus valstybėlėj— 

Citta del Vaticano — pastaty
ta naujas kalėjimas. Pasak ka
talikų spaudą, tai kuo ištaigin
giausia įruošti “pilkieji namai”

b) Seniau nubaustas. 2 metų 
kalėjimo marijavitų vyskupas 
Kowalski jau už paleistuvin- 
gą ir papiktinantį gyvenimą 
patupdytas Rawicz’iaus “šal
tojoj”.

c) Gegužės — birželio mėn. 
Vilniaus Kalvarijas aplankė 
80 tūkstančių maldininkų. “Tai 
rekordinis skaičius” — paste
bi “buvusių demokratų” orga
nas “K. Wilenski”.

V. Ž.

AR ŽINOTE,
KAD

PIGIAUSIAI PINIGUS fl

PERSIUNČIA /
i

BANCO HOLANDÉS UNIDO I

Tamstai bus naudinga pačiam 
įsitikinti darant per mus

SAVO SEKANČIĄ PERLAIDĄ ŠVENTĖMS 
Lietuviai!

visi į
Lietuvių Skyrių

Banco Holandés Unido
SUCURSAL BUENOS AIRES

CENTRAL: I AGENCIA:
CANGALLO 360 | CORRIENTES 1900
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Agr. Br. Laukias.
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LIETUVĘ] ŽEMĖS ŪKIO KOLONIZACIJA
(Specialiai “Argentinos Lietuvių Balsui”)

APŽVALGA

IV.
Galimybės ir fantazijos

Kad Lietuvai būtų moraliai 
ii- materialiai naudingai turė
ti tvirtas savo kolonijas užsie
nyje, vargu ar kas paabejos. 
Kasmet Lietuvoje švenčiama 
“Jūros Dienos”, daug gražių 
prakalbų tuo reikalu prikalba
ma, bet dalykas tik gražiomis 
kalbomis ir pasibaigia. Gi tu
rint užjūryje tvirtas savo ko
lonijas ir šiokį tokį prekybinį 
laivynų, tą jūrą reikėtų prak
tiškai išnaudoti, kaip tai daro 
kitos prie Baltijos jūrų priei
nančios Lietuvai kaimyninės 
tautos.

Lietuvių emigracija niekad 
nepaliaus, todėl Lietuvai pra
vartu turėti ir tokį prekybi 
niai-keleivinį laivą, kuriuo ga
lėtų savo kolonistus atgabenti 
Pietų Amerikon, o taipgi eks
portuoti savo fabrikų gaminius 
kaip tai audinius, stiklą, spi
ritą ir t. t. Grįždamas laivas 
galėtų pargabenti visa tai, ką 
Lietuva importuoja, kitoms ša
lims iki šiol transporto pelnus 
ir muitinių ekspedicijas mokė
dama. Turint savo okeaninį lai 
vą Lietuva galėtų pigiau atsi
gabeni savo išeivių pagamintą 
medvilnę, šilką, o taipgi lietu
vių Pietų Amerikoje užaugin
tus bananus, kavą, tabaką ir 
t. t. Tokiu būdu pasidarytų ti

kras kontaktas tarp išeivių ir 
metropolijos.) Su magesnėmis 
sumomis, negu dabar ant vė
jo išmėtoma, susikurtų koloni
jos ir jų gamyba būtų išgelbė
ta nuo pirklių “globos”, o pa
čios Lietuvos gyvybiniai ryšiai 
su savo išeiviais taptų tokie 
stiprūs, kad visai kitos formos 
kontaktas susidarytų tarp 
Lietuvos ir jos išeivių.

Brazilijos vyriausybė sutei
kė Lietuvai prekybos lengva
tas, bet, turime su apgailestavi 
mu pripažinti, kad iki šiol vi
sas Lietuvos eksportas Brazili
jon susideda iš kelių butelių 
snapso (? —” A. L. Balso” 
Redakcija) “Lietuvių Klubui” 
ir tūkstančių išeivių — fab
rikantams.

Beje, paskutiniu laiku rašy
tojas M. šalčius steigia (gal 
su DULR. žinia ir parama?) 
lietuvių žemė|s ūkio koloniją 
Bolivijoj, kuo ne internaciona- 
liu mastu, su centrais Buenos 
Aires, Montevideo, Sao Paulo, 
Kaunas, (su laiku galbūt pri
rašys Sidney, Shanhay, New 
York ir Cape Town). Visa tai 
atrodo paprasta, lengva ir gra
žu, bet jei šioms iliuzijoms 
pritartų DULR., tai lieka pa
klausti: Quo vadis?...

Agr. Br. Laukšas.
Saudades, Brasil.

Kritikuotini Švietėjai
Mokytojas turi būti ne tik 

mažųjų švietėjas, bet ir sua
ugusiųjų taip pat. šalę peda
goginio darbo mokytojas pri
valo dirbti ir spaudos darbe. 
Kad būt švietėju, reikia taip 
ir elgtis, ypatingai paplati- 
nant spaudą, nes mokytojai 
tam darbui turi daugiau progų, 
n Ogu kitų sričių darbininkai.
Susiduriant su tėvais moky

kloje ir jų namuose galima ir 
medžiagos spaudai gauti. Mo
kytojas, bendradarbiaudamas' 
•pandoje ir ją platindamas, tu
ri kuo geriausią progą savo 
mokiniams ir jų tėvams išaiš 
kinti lietuviško laikraščio reik
šmę ir juomi uždegti Spaudos 
meilę tolimoje šalyje. Sunau
dojimas liuoslaikių kasdieni
niais kalėdojimais nuo durų j 
iki durų ir tuštiems rankų spa
udimams nėra jokis pagilti-' 
nas švietėjų pavyzdys...’

Lietuvišką spausdintą žodį 
privalo remti ir platinti ne 
vien darbininkai. Šviesuomenė 
privalo būti liaudies draugais, 
vedančia^ liĮaudį į aukščiau
sias kultūros, dorovės ir demo
kratijos (jei į demokratiją kas 
neveįda, tas veda į vergiją, 
kurj atmeta mokslą ir žmo-i 
niškumą. — J. L.) padanges, 
o geriausia tam priemonė yra 
•pauda.
Spausdintas žodis, vieton sal

dainių
Šie žodžiai taikomi ne vien 

mokytojams, bet ir visiems in
teligentams. Kiekvienas kultū
ringas asmuo, norėdamas kuo
mi nors apdovanoti jaunuolį 
ar jaunuolę, gali jiems užpre
numeruoti “Argentinos Lietu
vių Balsą”.

Vieton saldainių, šokoladų 
gali vaikinai savo mylimoms

Marytėms, Onytėms “užfundy- 
ti” “A’Fguntinos Lietuvių Bal
są”, tai bus daug geriau: neiš- 
kijrmys dantukai ir, busimoji 
žmona ¡bus inteligentiškesnė, 

nes ji jau bus įpratinta skaity
ti gerą laikraštį. Tą patį galė
tų padaryti mokytojai su mo
kiniais, vieton duoti premijas 
už gerą mokinimasi saldainiais 
užpi enume|ruoti jiems “A- 
L. Balsą”.

Beskaitydami geriausią lai
kraštį mūsų tautiečiai bus su
sipratę lietuviai, geri Lietuvos 
vaikai, kurie savo tėvynės mei
lę parodo ne jos išnaudojimu ir 
prispaudimu, bet pasišventi
mu ir ideališkos lietuvių kul
tūros darbais.

“Argentinos Lietuvių Bal
sas”, kuris plačiausia skaito
mas ir kitų rimtų lietuvių lai
kraščių nuolatos cituojamas, 
savo skaitytojus suramina, pa
moko, patraukia prie gero, su
žadina ir sustiprina lietuvybę, 
kelia žmogaus dorovę, vado
vauja senam ir jaunam kultū
riškame rimtosios Pietų Ame
rikos lietuvių visuomenės gy
venime.

Tai nėra koks tuščias pasi
gyrimas. Visi gerai mato, ku
rie nori matyti, kad “A. L. 
Balse” pasireiškia mūsų išei
vijos gyvenimo pulsas. Tūk
stančiai mūsų tautiečių aukštai 
vertiną “A. L. Balso” darbą 
ir su pamėgimu jį skaito. Ne
bus prasižengimas, jeigu ir 
Urugvajaus lietuvių mokyklos 
personalas kuo nors prisidės 
prie to laikraščio' klestėjimo, 
nes jis jau seniai visiems įro
dė, kad visą laiką aukščiau
sia stato Pietų Amerikos lietu
vių ekonominius ir kultūrinius 
siekimus, ypač jaunosios mūsų

KIPRO PETRAUSKO JUBIį 
LĖJUS

šiemet sukanka 25 metai 
kaip lietuvių tautos garbė — 
Kipras Petrauskas — savo ge- 
niališka vaidyba ir žavėjančiu 
balsu garsina lietuvių vardą 
visame pasaulyje. Kiprą Pet
rauską pagerbti ruošiasi visos 
Lietuvos meno, mokslo, spau
dos, kultūros ir visuomenės or
ganizacijos. Ruošiama specialė 
Kipro Petrausko gyvenimo ir 
nuveiktų darbų filma. Jubi- 
lejinės iškilmės — scenos dar
bo 25 metų ir amžiaus 50 me
tų — įvyks Kaune kovo mėne
sį sekančių 1937 metų.

Pasveikinimus Kiprui Pet
rauskui rengiasi siųsti ir užsie
nių lietuviai, ypatingai argen- 
tiniečiai, kurie jau du kartus 
(1928 ir 1936) turėjo laimės 
jį Buenos Aires miesto teatre 
Colone girdėti, o taipgi asme
niškai pasimatyti jo lanky
mosi progomis.

ATŠAUKTAS KALVAITIS 
j Aštuonis metus konsulavęs 
Čikagoje p. Antanas Kalvaitis 
lapkričio mėnesyje grįžo Kau
nan, dirbti u. r. ministerijoje, 
iki gaus naują paskyrimą.

Čikagos lietuvių laikraščiai 
apgailestauja Kalvaičio atša
ukimą, su kuriuom buvo gerai 
susigyvenę.

Laikinai konsulo pareigas 
Čikagoje eina Dr. Bagdonas, 
Lietuvos atstovybės Vašingto
ne sekretorius.

Tūli laikraščiai spėja, kad 
konsulatas Čikagoje (kurioje 
gyvena dukart tiek lietuvių, 
kaip Kaune) bus panaikintas, 
o konsulatas pasiliks tik New 
Yorke, kur nauju konsulu yra 
Budrys - Palovinskas.

KERENSKIS APIE ISPANIJĄ
“Lietuvos Žinios” persispau

sdino iš londoniškio “Sunday 
Dispatch” Aleksandro Keren
skio laišką, kuriame sakoma, 
kad narsumas negali atstoti 
patrankų. Tuomi Kerenskis 
nori pasakyti, kad Ispanijos 
liaudžiai bus sunku šiame kon
flikte atsilaikyti prieš Italijos 
ir Vokietijos kanuoles.

Be to Kerenskis teisingai 
Ispaniją priskiria prie tų šalių, 
kuriose dar vyrauja kraštuti
numai: dešinys ir kairys.

Neminėdamas Amerikos, de
mokratijos tvirtove Europo
je Kerenskis skaito kultūrin
gąsias Skandinavijos šalis ir 
Angliją,, kur gerai mokama) 
kovoti ir su komunistias ir su 
fašistais.

IR INDIJA REIKALAUJA 
KNYGŲ APIE LIETUVĄ 
“Naujienų” dienraštis rašo, 

kad U. Katzenelenbogeno kny
gą “Daina — Anthology of Lit 
huanian and Latvian Folk 
Songs” yra užsakiusi viena fir 
ma net iš Kalkutos (Indijos) 
šią knygą jau daug kas yra 
išsirašęs iš Austrijos, Vokieti
jos ir Anglijos.

kartos švietimą.
Kas pats dirba mūsų visuo

menės labui, tas turi teisę to 
pat reikalauti ir iš kitų. Nele
iskime sau dykaduoniauti!

J. Lazdauskas.
Montevideo, R. O- U. I

JAU ARTINASI KALĖDŲ 
ŠVENTĖS

PASIŲSK SAVIŠKIAMS DOVANĄ, KAD LINK
SMAI PRALEISTŲ ŠVENTES.

Suteik laimingą valandėlę saviškiams Lietuvoje, 
kurie laukia nuo Tamstos pasveikinimo, o gal ir 
pinigų, kad galėtų linksmai ir laimingai praleisti 
Kalėdų Šventes.

Nelauk ilgiau. Tuojau užeik į Bostono Banką ir 
pasiųsk piniginę dovaną paprasta perlaida. Lietu
voje gaus kaip tik laiku artimiausiame pašte. Vė
liau pasiųsime Tamstai pinigų gavėjo pasirašytą 
pakvitavimą su nurodyta išmokėjimo diena.

MŪSŲ

Lietuvių Skyriuje
patarnauja tarnautojai lietuviai nuo 9 iki 18 vai. 
ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 v.

Apsilankyk asmeniai arba kreipkis į mus laišku. 
Tamstos įsakymą išpyldisime negaištant.
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BANKofBOSTON
Florida 99

PUEYRREDON 175

Ar. Gral Mitre 301 (Avellaneda) Cordob1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

GDYNIA - AMERICA
Líneas de Navegación S. A.

Linija Pietinėn Amerikon
DIDELIS NUPIGINIMAS

laivakorčių atsikvietimui giminių ir vykimui į
Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją 

Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją, 
Norvegiją, Palestiną, Rumuniją, Sovietų

Rusiją ir Švediją
GENERALNĖ AGENTŪRA:

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329 

Buenos Aires

LAIVAKORTĖS: 
Banco Polaco 

Polska Kasa Opieki 3. A. 
T u c u m a n 462/66

ir visose turizmo agentūrose.
Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:

S/S “PULASKI”............................ Gruodžio 17 d„ 1936
S/S “KOSCIUSZKO"....................... Sausio 16 d., 1937

3



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

MAURAI ir ISPANAI Kova su kandimis 1 iŠ BRAZILUOS LIETUVIU GYVENIMO
ISPANUOS ATSIRADIMAS Pavasaris. Šeimininkės, ne- (NUO MŪSŲ KORESPONDENTŲ)

Ispaniją pasaulis pažino a-1 Šimtmečiams praslinkus, Is 
pie 7 šimtmety prieš Kristų, o panijos karaliai įkalbėti kaimy 
trečiame šimtmetyje ją lanky-Inu krikščionių, pasirįžo mako
ti pradėjo tada buvę galingi 
romėnai, kad iškrapštyti 
įsistiprinusį sau pavoj i n g ą 
priešą, Kartagenos karvedį 
Hannibal.

Hannibalą nusikratę romė
nai užkariavo ir pačią Ispani
ją ir valdė ją per 600 metų. 
Romos galybei sugriuvus, va
karinę Europą užplūdo nauji 
atėjūnai: Vandalai, Gotai, 
Frankai ir kitokių padermių 
žmortės, kurių naikiausiais ir 
karingiausiais buvo Germanai. 
Iš Frankų giminių vėlesniais 
laikais susiformavo tauta. Fran 
konų, vėliau pasivadinusių 
Francuzais, o kitos atėjūnų 
giminės suformavo tautą An
gelų arba šiandieninių Anglų. 
O Gotai vakariniai (Vizigatai) 
įsiveržė į Ispaniją, kurią buvo 
apgyvenę Ibrai ir Keltai (Gel
tai). Kadangi Gotai buvo nar
sesni ir skaitlingesni, todėl jie 
savo kariškus vadus skyrė ka
raliais ir taip susikūrė monar- 
kija ir laikams bėgant išsivy
stė Ispanų tauta iš atėjūnų 
mišinio. 600 metų po Kristui 
Ispanija priėmė krikštą ir tapo 
krikščioniška valstybe.

Laikams slenkant, į Europą 
pradėjo veržtis Mahometo ti
kybos išpažintojai. Į Ispani
ją įsiveržė mahometonai ara
bai ir herbai. Jie atėjo iš Af
rikos šiaurinės dalies vadina
mos Mauroha (dabar Moro->| 
ha). Nuo to ir įsiveržėliai ma
hometonai pavadinta Maurais. 
Maurai buvo stipresni ir karin- 
gesni, krikščionys ispanai at
sispirti negalėjo. Maurai sklei
dė savo tikybą ir plėtė savo 
kultūrą. Pristatė daugelį savo 
stiliaus rūmų ir pilių, kurių vie 
na vadinama Alhambra (rau
dona pilis) ir šiandien yra Gia 
nadoje.

metonus išvaryti. Maurai grie
ten besi ginklo ir prasidėjo nami- 

' nis karas. Ispanams talkon a- 
tėjo pulkai krikščionių iš kitų 
valstybių. Dabar maurai at
silaikyti negalėjo ir turėjo iš 
Ispanijos trauktis į ten, iš kur 

į buvo atėję — į Mauroką, Af- 
rikon- Karas baigėsi 1492 m. 

i karaliaujant Ferdinandui ir 
I Izabelei, ir Ispanija vėl tapo 
| krikščioniška.

Išvarius maurus, lepajnijai 
buvo lemta pralobti ir pagar
sėti. Tais pačiais metais kara
lienės Izabelės aprūpintas ne
turtingas Italų kilmės žmogus 
Kristupas Kolumbas (ispaniš
kai : Cristoforo Don Colon) at
rado naują pasaulį ir išplėtė 
Ispanijon kolonijas Ameriko
je, iš kurios ėmė byrėti auk
sas ir sidabras. Ispanija lobo 
ir puiko; Ispanijos galybės ė- 
mė bijotis jos kaimynai. Bet 
viskas baigiasi. Anglijai su
naikinus jos didįjį laivyną 
“Ispanijos armadą”, baigėsi 
ir jos puikybė.

Praslinko 444 metai ir vėl 
Ispanijos istorija sulsidlurė su 
maurais ir Mauroka. Šių dienų 
liepos mėnesyje iš Mauiokos 
Ispanijon įžengė maurų pulkai 
su revoliucionierių vėliava. Ir 
vėl prasidėjo karas ispanų su 
maurais. Kuo dabar karas baig 
sis, niekas pasakyti negalėtų. 
Tik netolima ateitis pasekmes 
parodys.

V. S. Jokubynas.

PIRKDAMI KNYGAS: 
romanus, mokslintus, istori
nius, poezijos literatūros vei
kalus kreipkitės “Argentinos 
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per- 
skjaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis. 

pamirškite vieno labai svar
baus darbo rūpestingai atlikti, 
būtent: sutvarkyti ir apsau
goti nuo kandžių ir dulkių žie
minius drabužiuis. Žieminiai a- 
psiaustai, kailiniai, vilnoniai 
drabužiai, kojinės, pirštinės, 
šalikai reikia, kad galima, iš
skalbti, išvėdinti, išdulkinti, 
sutaisyti ir paslėpti.

Išvėdintus ir išdulkintus dra 
bužius gerai išbarstyti naftali- 

I nu (perkamas vaistinėse ir 
Į šiaip krautuvėse) apsiūti dro

bine paklode ir su|dėti skry
niom Apsiaustai gali būti pa
kabinti ir spintoje, bet turi bū
ti taip pat apsiūti drobine pak 
lode.

Spintose ir skryniose reikia 
iššluostyti dulkes skudurėliu,, 
pavilgytu terpentine ir iškliju
oti popierių, kad nebūtų ply
šių- Plyšiuotose spintose ir 
skryniose drabužius lengvai 
prieis kandys, gadins vilnonius 
daiktus ir kailius. Skrynios ir 
spintos, kuriose yra sudėti žie
miniai drabužiai, turi stovėti 
sausoje vietoje, gali būti ir 
svirne, tik kad būtų sausa.! 
Taippat kuo mažiausiai var
styti skrynias bei spintas, nes 
gali kandis įlysti. Taigi .šeimi
ninkės, rūpindamosi viskuo, ne 
pamirškite i r šito labai svar
baus darbo.

— Puošnūs laiškai, gražia 
atspausdinti su eilėmis ir pa 
veikslėliais, parsiduoda “A 
L. Balso” Redakcijoje. Vienos- 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
— $ 1. —, kitų — 15 už $ 1.—
— 

LIETUVIŠKAS 
VIEŠBUTIS

Norinti švariausia ir pigiau
sia gyventi dieną, savaitę, 
mėnesį ar metą — apsistoja 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSO NAMUOSE
Independencia 2706. Bue
nos Aires. U. T. 45 - 1018 j

DAUG LIETUVIŲ TURĖS IŠ
VYKTI Į FAZENDAS

“Lietuvių Aidas Brazilijoj” 
rašo, kad įėjus galion “dviejų 
trečdalių” įstatymui, pagal ku
rį visuose fabrikuose, dirbtuvė
se ir įmonėse privaloma kad 
būtų du trečdaliai brazilų, o 
tik vienas trečdalis svetimša
lių ir nors pastaruoju laiku vi-

BRAZILIJOJ KURIASI MED
VILNĖS PLANTATORIAI 

LIETUVIAI
Rio de Žaneiro. Medvilnė 

Brazilijos žiemiuose jau nuo 
seniau buvo auginama ir duo
davo gerą derlių. Kavos kai
noms kritus, daug kas ėmės au
ginti medvilnę S. Paulo ir ki
tose aplinkinėse valstijose. 
Pasirodė, kad ir čia duoda ge
rą derlių.

’Pastaraisiais keleriais me
tais daugelis lietuvių taip pat 
griebės tos ūkio šakos. Kas ne
turėjo savo kapitalo išsyk pats 
savo ųkį sudaryti, tai ėmės per 
pus, t- y. gaudami žemę, įran
kius ir sėklą iš žemės savinin
ko, jie derlių dalindavos pu
siau. Toki pusininkai, kurie tu
ri pakankamai darbo jėgų, per 
porą metų jau sudarė kapita- 
liukus, kuliais nusipirko dide
snius žemės plotus ir jau visai 
savarankiškai verčiasi medvil
nės ūkiu. Kiti, labiau atsarges
ni, nuomoja didesnius plotus 
ir taip pat verčiasi medvilnės 
ūkiu.

Pastaruoju laiku gerokas bū 
relis lietuvių jau turi pirkę po 
kelis šimtus alkeirių (alkeiris 
apie 2 ha) žemės ir moderniš
kas brangias mašinas medvil
nei valyti bei skirti nuo sėklų. 
Jei medvilnės kaina ilgai lai
kysis dabartinėj aukštumoj, tai 
tikrai daugelis mūsų tautiečių 
atsistos ant kojų. Dabar med
vilnė, kaip anksčiau kava, va
dinama Brazilijos auksu.

L. U.

rur yra darbininkų pareikala
vimai, bet kai nueina svetimša
liai, tai jų neima ir fabrikan
tai sako, kad jiems reikia bra
zilų. Aišku kad svetimšaliai bus 
ir atleisti iš fabrikų, kur virši
ja nustatytą “kvotą”. Tarp jų 
daugiasia, žinoma, nukentės lie 
tuviai, nes iš lietuvių mažiau
sia yra specialistų, o speciali
stams vis dėlto šiokios - tokios 
privilegijos teikiamos.

Daug lietuvių dabar mano 
priimti Biazilijos pilietybę, o 
daugelis jų ruošiasi važiuoti į 
fazendas dvarininkams ber
nauti, nes fazendų darbininkų" 
šitas “dviejų trečdalių” įstaty 
mas neliečia.

K. VOSYLIUS BRAZILIJOS 
FOTOGRAFŲ PARODOJE
“Lietuvis” praneša, kad ži

nomas lietuvis fotografas Ka
zys Vosylius, dabar gyvenąs 
Mogy das Cruzes mieste pak
viestas dalyvauti Brazilijos o- 
riginalių nuotraukų (fotogra
fijų) parodoje, kuri įvyko pe
reito mėnesio 14 d.. Rio de Ja
neiro. Fotografas K. Vosylius 
šioje parodojų išstatė dešimt 
geriausių savo nuotraukų, ku
riomis gyvai susidomėjo žymia
usi Rio de Janeiro menininkai- 
fotografai.

K. Vosylius fotografijos mo
kslus baigė Berlyne ir jau ke
li metai, kaip gyvena Brazi
lijoj.
—Kun. B. Sugintas gavo iš 

Sao Paulo Kurijos įsakymą 
iki spalių mėn. pabaigos išvyk
ti iš S- Paulo. Taip pat jam už
drausta rinkti bet kokias au
kas ir bendrai kištis į lietuvių 
kolonijos ir liet, bažnyčios rei
kalus.

Spėjama, kad kun. Sugintas 
važiuos į Lietuvą.

— Rio Grande do Sul veikia 
brazilų žurnalistų sąjunga As- 
sociacas Serrana da, Imprensa, 
kurios nariu yra ir lietuvis žur
nalistas Bronius Juodelis.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(H)
Ji Piterį įvedė į kambarį, pastūmė kėdę ir 

tarė:
— Aš žinau, ką jums darė, ir kaip jūs visa tai 

iškentėt. Jūs. tikrai puikus — puikus vyras!
Piteris nežinojo ką atsakyti. Merginos balsas 

skambėjo ne tik nuostabiai, bet ir maloniai, o 
Piteris savo gyvenime mažai tokių dalykų buvo 
matęs ir girdėjęs. Jis buvo matęs koketuojančias 
ir. besišypsančias merginas, bet šioji nekoketa.vo. 
Jos balsas buvo švelnus ,tartum perrimtas tokiai 
jaunai, kaip ji: jos gilios, liūdnos, pilkos akys, 
tartum rūpestingos motinos, glostė Piterį, tartum 
vaiką, kuris pateko j pavojų.

Ji sušuko:
— Sadi, misteris Gudžas atėjo.
Tuoj į kambarį įėjo kita mergina, truputį 

aukštesnė, vyresnė, bet lygiai taip pat liesa ir 
vadinosi Ženi ,o Sadi Tod, vyresnioji jos sesuo, 
buvo stenotipistė ir savo uždarbiu išlaikė šeimą. 
Abi merginos atrodė labai sujaudintos. Jos pra
dėjo klausinėti Piterį, ką jis pergyveno, bet net
rukus vyresnioji nuėjo prie telefono. Keletas 
svarbių asmenų tuoj norėjo su Piteriu pasikal
bėti ir todėl jiems telefonu reikėjo pranešti apie 
Piterio atėjimą. Mergina nemaža laiko kalbėjosi 
telefonu, o tie, su kuriais ji kalbėjosi, taipogi tu
rėjo telefonu pranešti dar kitiems žmonėms. Ir 
štai maždaug po valandos laiko visas kambarys 
prisigrūdo žmonių, kuriems Piteris turėjo be 
perstojo pasakoti savo nuotykius.

Pirmuoju atėjo milžiniško ūgio vyras ir tokio 
griausmingo balso, kad Piteris net išsigando. Jo 
visiškai nenustebino, kai jis sužinojo, kad tas 
žmogus esąs radikaliausių miesto fabrikų darbi

ninkų vadas — jūrininkas. Taip, tai buvo tikras 
raudonasis; jis visiškai taip atrodė, kaip Piteris 
įsivaizdavo — piktas, pavojingas žmogus, kurį 
lengvai buvo galima įsivaizduoti Samsono rolėje, 
kaip jis verčia visuomenės šulus.

— Na ką, mano vyruti, baimės jums įvarė, — 
tarė jis, pastebėjęs, kaip Piteris nedrąsiai į jo 
klausimus atsakinėja. — O man jie jau ketu- 
riosdešimt penkti metai kaip baimę varo, bet aš į 
tai nė dėmesio nekreipiu.

Kad Piterį pralinksmintų ir jo nervus nura
mintų, jis papasakojo, kaip jis, dezertyravęs jūri
ninkas, buvo šunimis persekiojamas Floridos miš- 
kouse, kaip galų gale jį sučiupo, pririšo prie me
džio ir beveik mirtinai primušė.

Paskiau atėjo Davidas Andrius, kuris kaip Pi
teris jau žinojo, buvo advokatu Guberio byloje, 
aukštas, gražiai atrodąs vyras, aštrių aiškių veido 
bruožų. Ką šis žmogus veikė tarp šitų atstumtų
jų? Piteris manė, kad advokatai priklauso 
prie tų, kurie iš visokių nelaimių ir persekiojimų 
gerus pinigus uždirba. Po jo atėjo jauna, švelni, 
maloni, tik truputį kuprota mergina. Kai ji ėjo 
per kambarį, kad Piteriui paduotų ranką, iš jos 
akių skruostais riedėjo ašaros. Piteris pasijuto 
truputį nemaloniai ir kad ją nuramintų paklausė, 
ar ji kokio nors savo giminės netekusi ir ar jai 
galima užuojautą pareikšti. Bet savo didžiausiam 
nusistebėjimui jis sužinojo, kad jo, Piterio isto
rija ją taip sugraudinusi, ir kad dėl to ir tos 
ašaros.

šioji mergina vadinosi Ada Rut, buvo poetė ir 
Piteriui visiškai naujas tipas. Ilgai galvojęs apie 
ją, jis priėjo išvadą, kad ji yra šio viso judėjimo 
apvilta, — vargšė, sentimentali, maža mergaitė, 
kuri nujaučia, kokioje plėšikiškoje aplinkumoje 
ji atsidūrusi. Su ja drauge atėjo jaunas kvakeris, 
išblyškusiu, asketišku veidu, juodais ant kaktos 
nudribusiais plaukais; jis buvo pasirišęs platų 
kaklaryšį, užsidėjęs juodą veltinę skrybėlę ir ga

na ekscentriškai atrodė. Per pokalbį Piteris su
prato, kad šis jaunasis kvakeris yra pasiruošęs, 
pacifizmo labui, visas pasaulio valdžias išsprog
dinti. Tą patį buvo galima pasakyti ir apie Mak 
Kormiką, vieną iš IWW vadų (Pasaulio Pramo
nės Darbininkas), kuris taipogi neseniai šešias
dešimt dienų sėdėjo kalėjime. Tai buvo tylus, 
jaunas airis, suspaustomis lūpomis ir nejudan
čiomis juodomis akimis, kurios Piterį nemalo
niai sekiojo.

TRYLIKTAS SKYRIUS
Vis dar be pertraukos ėjo žmonės, pavieniui ir 

būriais, senos ir jaunos moterys, seni ir jauni vy
rai fanatikai ir svajotojai, agitatoriai, kurie nega
lėdavo išsižioti, nepaleidę liepsningų, įkaitusių ir 
aistringų žodžių. Piteris kas kart vis nemaloniau 
jautėsi, nes numanė, kad jis dabar yra visų pavo
jingiausių American - City raudonųjų tarpe. Tai 
štai buvo tie žmonės, kurių taip nepaprastai bijo
jo tvarką mėgstantieji miesčionys, kurie policijai 
suteikdavo daugiau rūpesčių, negu visi plėšikai ir 
banditai drauge. Dabar Piteris suprato ir tokių 
jausmų priežastį. Jis nė jaust nenujautė, kad pa
saulyje esama tiek rūstumo ir neapykantos iškan
kintų žmonių. Tokie žmonės viskam buvo pasiry
žę. Piteris sėdėjo savo kėdėje kaip sustingęs ir 
neramiais žvilgsniais dairėsi po šituos žmones. 
Kuris iš tų žmonių metė bombą? Ar šiandie jie 
tuo pasigirs?

Piteris to labai laukė, bet abejojo, ar tai pa
vyks jam išgirsti. Tai buvo baisūs nusikaltėliai. 
Jie jį vadino „draugu", jie taip pat maloniai ir. 
meiliai kalbėjo su juo, kaip ir mažoji Ženi. Ai
tai buvo gudrybė įvilioti į sląstus, ar ištikro šie 
žmonės taip maloniai elgėsi su juo — Piteriu Gu- 
džu, — visai svetimu žmogumi ir jų priešu? Pite
ris nekentė jų; jis klausė jų kalbų nekantriai, o 
pats galvojo: „Vargšai kvailiai!”

(b. d.)
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Korespondencijos
VILLA DIAMANTE LIETU

VIAI NORI MOKYKLOS
Šioje Valentin Alsinos daly

je, vien Ocampo, Isleta ir Bal
earse gatvių trijose kvadrose, 
nuosaviuose namuose gyvena 
šios lietuvių šeimynos: Medei- 
kiai, Jurkevičiai, Krutkai (tien 
da,) Jokubauskai, Bironai, Va 
lentinai, Gutauskai, Kazlau
skai (almacenas), šiurkai, 
Gontautai, Mačiuliai, Striukiai 
Kisieliai, Ališauskai, Bakšta- 
nai, Baliukai, žlabiai, Simana
vičiai, Sadauskai, Bartkai, Pi- 
piniai, Talučiai, Gimbutai, Ka
valiūnai, Rimdžiai, Avižai ir 
kelios kitos šeimos bei pavie
niai lietuviai, kurie savo dar
bo dėka nuosavius namus pa
sistatė.

Tai tik dalis Villa Diaman
te lietuvių šeimynų. O kur vi
sa Valentin Alsina, kurioje yra 
Tumo Vaižganto vardo lietu
vių mokykla, bet iš 3 — 4 šim
tų mokyklinio amžiaus lietu
viukų tik 2 desėtkai ją telan
ko. Taip yra del to, kad apie 
tą mokyklą ir apie jos bendra
butį sukinasi žinomi lietuvių 

skundikai, save vadinanti tau
tininkais.

Del tų ir del kitų panašių 
priežasčių Villa Diamante lie
tuviai pageidauja, kad sekan
tį metą būtinai būtų atidary
ta nauja lietuviška mokykla 
Villa Diamante rajone.

Tėvas.

AUKAVUSIŲ SĄRAŠAS
Kaziui Norkui, Jonui Petro

niu! ir Povilui Pažemiui pasi 
darbavus, Marijos Tamošiū
naitės - Betkevięianės palaido
jimui geros valios lietuviai su
šukavo $151.90. Aukavo se
kančiai: P. Notkus $ 25.00, K. 
Zuoza $ 16.00. Po $ 10 00: 
Jon- Petronis, Kaz. Norkus, 
N-li-a. Po $ 5.00: P. Pažemis, 
J. Bekevičius, A. Sabalis, A. 
Mėlynis. K. Virbickas $ 4.00. 
Po $ 3.00: Martinas ir Šer- 
manas. Po $ 2.00: P. Černius, 
M. Nipka. Babar. Po $ 1.00: A. 
Budys, F. Merkys, V. Balnys, 
A. Graibus, A. Anilionis, J. 
Gailiūnas, J. Graibus, A. Paja- 
kaila, V. Valentinas, P. Baro- 
dicas, G. Aleliūnas, J. Juška, 
J. Sipavičius, Jul. Petronis, A. 
Račkauskas, P- Zulonas, Ig. 
Sipavičius, P. Janulis, K. Sluč- 
ka, P. Jonaitis, A. Augustaus- 
kas J. Frejus, J. Pulius, D. Ka
lius, Mijatakis, Demetria, Do- 
milas, V. Norkus, A. Ambreu- 
šius, J. Ponzone, Povas, P. Ein- 
senae, K. Rotis, Ehter, Nr. 
1014, Paraševas, F. Kerlainis. 
Po $ 0,60: A Malinauskas, J. 
Kinas. Po . 0.50: J. Lukošius,
A. Varius, Enrique, Sugintas,
B. Balagna, D. Jokubauskas, J. 
Blažinskis, Latakas, J. Norvai
ša, J. Petkus, M. Nevinskis, 
Kukas, A. Vidžiūnas. F. Višin
skis $ 0.40, Krisanta $ 0 30.

Rep- 
Bs. Aires, Lapkritis, 1936.

MIRĖ PRANAS ŽINDŽIUS
Vos 38 metų amžiaus sulau

kęs “Pineiro” ligoninėje lap
kričio 19 d., 1936 m- mirė Pra
nas žindžius, išgyvenęs Argen
tinoje 9 metus, paeinantis iš 
Grauženių kaimo, nuo Veliuo
nos. Dirbo audimo fabrike

A. A, Pranas Žindžius

“Gratry”, kur sušilusį ir išvar
gusį perpūtė vėjas, del ko ta
po operuotas, bet nepavyko iš
gelbėt kilnių svajonių kupinos 
doro lietuvio darbininko gyvy
bės. Palaidotas/ “Flores” ka
puose 20.XI.36.

Dideliame materialiniame 
skurde pasiliko vėlionies žmo
na Anelė Gaudinskaitė - Žin- 
džiuvienė ir 7 metų dukrelė 
[gyvenančios Valentin Alsino- 
je, gatvė Valentin Alsina 846. 
Lietuvoje liko du broliai ir se
sutė.

Pažymėtina, kad mūsų bro
liai lietuviai! visuomet duosniai 
atsiliepia į nelaimės prislėgtų 
saVO tautiečių likimą. Štai S. 
L. A. Vai. Alsinos skyriaus va
dovybei (su G. Šimkūnu, J. Ve
lykių ir K- Tamošaičiu) pasi- 
diaĮrbavus su^mktaį $ 142.20. 
Aukavo sekančiai: Po $ 10.00: 
B. Vileikis, Monte Carlos ir 
Franas Vaivadai. Po $5.00: K. 
Tamošaitis, G. Šimkūnas, P. 

Vileikis, O. Filipas, P. Luko
ševičius, L. Gustas, J. Jankau
skas, P. Stašaitis, P. Burokas, 
P- Digris, P. Pascual, I Naujo
kas, V. Rutkau'skas, V. Vait
kus. Po $3.00: J. Šukevičius. 
Po $2.00: A. Kvetkauskas, J. 
Jurgelaitis, A. Veličkienė, P. 
Gurskis, J. Lukšis. Po $1.00: 
A. Skorupskis, V. Petkevičius, 
Ungaris, Šaipas, A- Valentinas, 
A. Kareiva, J. Semeška, J. Ger 
vė, S. Lukošius, J. Andriule- 
vičius, A. Latonas, L. Bartulis, 
A. Plesterninkas, T. Jezerskis, 
E. Marcinkevičius, P. Binkevi- 
čius, E. Matjošaitis, M. Varšau- 
skais, A. Katinas, J. Rimauskas, 
F- Kažemėkas, P. Staniulis, M. 
Fernandez. V. Vaišnis 90 cen- 
tavų. Po 50 centavų: A. Po- 
škevičius, A. Vizgirdas, M. An
driulis, J. Račkauskas, M. Ka- 
ščenskis, P. Tūbelis, K. Prun- 
kaitis, V. Aleksandras. K. Mi
siūra 30 c.

Be to “Gatita” fabrike pasi
darbavimu Vlado Vaitkaus Er

nesto Popėjo surinkta $46.30. 
Taigi viso labo $188-50. Palai
dojimui išleista $77.00, o liku
sieji $111.50 įteikti skurde ir 
liūdesyje pasilikusiai be laiko 
žuvusio lietuvio darbininko šei
mai.

Lai būna lengva šios šalies 
žemelė kilnias svajones turė
jusiam, bet neįstengusiam jų 
realizuoti draugui.

G. Šimkūnas.

VIEŠOS PADĖKOS ŽODIS
Širdingai reiškiu viešą pa

dėką “Argentinos Lietuvių 
Balso” leidėjui Pr. Ožinskui 
su ponia ir redaktoriui K. N. 
Norkui už visokeriopą patar
navimą man atsikvietus suža
dėtinę iš Lietuvos, gyvenant 
“A L. Balso” namuose Bs. As.

Jų nuoširdus patarnavimas 
gaišta,nt laiką ir važinėjant be 
jokio atlyginimo aiškiausia į- 
rodo saižiningą pasiaukavimą 
dirbti savųjų brolių labui, dė
lei ko ir “A. L- Balsui” linkiu 
geriausių pasisekimų.

Vincas Jaruševičius. 
Santa Fé, 16.XI.36.

KRIKŠTYNOS PAS KATINUS
Gerbiamų Napolio ir Zosės 

Katinų namuose pereitą sek
madienį įvyko iškilmingas jų 
dukrelės Birutės - Rositos me
tinių amžiaus sukaktuvių mi
nėjimas ir krikštynos, kuriose 
dalyvavo: Kūmai Juozas ir E- 
milija Katinai, Z. L- Navikai, 
A. J. Januliai, E. K. Jogelai, 
S. J. Krisiūnai, M. J. Krisiū- 
nai, A. P. Dūdai, A. K. Maslio- 
kai, B. A. Oneto, S- Urbonas, 
M. A. žekai, M. V. Počesiūnai, 
K. G. Balnukai, p-lė K. šinkū- 
nytė, p-lė P,. V e laite , R. K. 
Pašlkevičiai, E| G. Paukščflai. 
ir kitos žymios Bs. Aires- lietu
vių šeimynos.

Malonų, kad mūsų kolonijoj 
katį kart vis gražiau kuriate! 
lietuviškos šeimos ir savo į- 
pėdinius pavyzdingai auklėja.

— Svečias.

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO 
LIETUVĮ

Rosario. — Ties 297 kilome
trai Córdoba geležinkelio ras
tas žmogaus lavonas. Rosario 
15-tos komisarijos tarnauto
jai, nuvykę paimt lavoną, žu
vusio žmogaus kišeniuje rado 
dokumentus, iš kurių matosi, 
kad nelaimingasai yra lietuvis 
Alfonsas Mučinskas. Velionis 
yra Jurgio ir Sofijos Mučinskų 
sūnus, gimęs Lietuvoje 1909 
metuose.

Lai būna jam lengva Argen
tinos žemelė.

Rosario Magdė.

MOTERŲ 
KLINIKA
DIREKTORE MOTERISGyDYTOJA

D' MATILDE KRASTINIENE 
— b LATVIJOS

VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDOMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS 15 TOLIAU YKA LOVOS 

PATARIMAS 3‘PfSAI
rillf MIMO VALANDOS NUO I0 U IR 15 19 VAL 

SEKMADIENIAIS IR ŠVJN! nuo 10 IZ

SUIPACHA2S

IŠ . LIETUVIU CENTRO SUSIRINKIMO
Pereitą sekmadienį, lapkri

čio 22 d. š. m. į L. C. susirin
kimą atsilankė nemažai narių 
nežiūiint į tai, kad visą naktį 
ir dienos metu prieš susirinki
mą smarkiai lijo. Neatsilankiu
sieji, matomai, abejojo, ar su
sirinkimas įvyks-

Pirmiausia apžiūrėję staty
bos darbą nariai patenkinti po 
sėdžiavo pakeltu ūpu.

Susirinkimo darbų eigoje 
Valdybos papildimui v-pirmi- 
ninku išrinktas Juozas Rudai
tis,o į revizijos komisiją — Le
onas Bernotas.

Vienas iš svarbiausių dieno
tvarkės punktų, kuris ilgiausia 
užsitęsė, tai buvo paskolos kla
usimas užbaigimui statybos. 
Po ilgų svarstymų prieita prie 
sutarimo,kad nariai dar užsi
mokės už visus 1937 metus ir 
dar paskolins, kas kiek galės 
po 20 ar 10 pesų. Sumos nedi
delės, bet turint galvoje kad 
beveik visi L. C. nariai yra na
ujakuriai ir del to ant savo 
nuosavybių nemažai skolų tu
ri, visdelto matyti, kad L. C. 
nariai yr i kupini gerų norų 
varyti pi.-myn naudingą lietu
vybės darbą. Iš LC. draugų pa 
žymėtina d-jos “Lietuva” pir
mininko paskola 50 pesų. Sus
kaičius kiek vietoje sumokėta 
ir kiek vietoje pasižadėjo su
mokėti savaitės bėgyje sumo
kėti sudaro 349 pesus- Apskai
čiuota, kad tos sumos dar ne
užteks šiais metais numaty

tai statybai. Tad L. C. iždinin
kas Antanas Kairys pažadė
jo duoti statybai reikiamą me
džiagą iš savo ka.raliono (San
dėlio) į skolą ir šiuo atvėju iš
vedė L. C. iš keblios padėties. 
Reikia pažymėti, kad statybos 
komisija, kuri susideda iš Al. 
Vaicekėno, Antano Misiūno ir 
Al. Mičiūdos daro visas pas
tangas, kad statyba tinkamiau
siai ir greičiausiai būtų atli
kta.

Vėliau buvo pereita prie se
zono atidarymo iškilmių. Iškil
mių diena numatyta 20 gruo
džio .sekmadienį 3 v. p. p. Pro
grama, sudaryta sekanti: Ati
darymo žodis, p. Mato Šal

VISU LIGŲ KLINIKA
Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:

Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Kras- 
tin, Dr. A. Herrera ,Dr. L. Maloberti ir kiti.

Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - specia
listų ir profesorių.

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo, naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

28 SUIPACHA28

čiaus paskaita, linksma kome
dija, kurią suvaidins teatras 
“Viltis”, Lugano lietuviukų 
deklamacijos ir kiti meniški 
paįvairinimai. Po programos 
— šokiai gryname ore- Bufe
tą laikys pats L. C. Įėjimas vi
siems lietuviams į L. C. atida
rymą veltui. Iškilmes suruošti 
išrinkta speciali komisija iš 
Al. Vaicekėno, J. Krikščiūno, 
Ant. Misiūno, J. Rudaičio ir 
Ant. Sabučio. Į iškilmes nutar
ta pakviesti Lietuvos Pasiun
tinybę ir Latvijos atstovą.

Po susirinkimo nariai sutei
kė daug žinių rašytojui Matui 
Šalčiui iš L. C. ir d-jos “Lietu
va” praeities ir nušviesta nu
matomi darbai ateityje. Praei
tį prisiminus teko panagrinė
ti ir apie mūsų kolonijos su
siskaldymo priežastis ir sun
kius kolonijos laikus-

Dalyvavęs.

Gruodis - mūsų 
vajaus mėnesis

Gruodžio mėnesis yra “Ar
gentinos Lietuvių Balso” va^ 
jaus mėnesis. Visi mūsų prenu
meratoriai mokėdami prenu
meratas suranda bent po vieną 
naują skaitytoją savo laikra- 
ščiui.

Prenumeratos kaina: Užsi
mokant dabar—$ 4.00 iki sau
sio 1 d., 1938 m., gi mokant 
po sausio 1 d., 1937 m. — 5 
pesai metams. Po penkių nu
merių “A. L- Balsas” bus pa
didintas.

Kuris skaitytojas nėra užtik
rintas kada jo prenumerata 
baigiasi ar pasibaigusi, malo
nėkite patikrint turimą “A. L. 
Balso” Administracijos kvitą ir 
nedelsiant sutvarkyt prenume
ratą, kad nereikėtų siuntinėt 
raštiškus paraginimus, trug- 
dant laiką ir darant išlaidas, 
kurios yra taip reikalingos vi
sų lietuvių skaitomo “A. L. 
Balso” padidinimui. i

Atminkite ir saviems Lietu
voje paaiškinkite, kad “Ar
gentinos Lietuvių Balsas” yra. 
Argentinos lietuvių balsas!
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I VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS j 

E vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vhua teismų reikalus E Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko É prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, g 
E kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome —i 

testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.i i

iI■

ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniikai teikiami visiškai

i
S

Juridiniai pastarimai atsilankius 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo
ka S pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S”
LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nu<> 15 iki 19 ral.
SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::

c.

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Ar Turite Žodyną? 
Nesvarbu, kad labai gražiai 
mokate kalbėt ispaniškai, bet 
gi turėt 150-ties puslapių lie
tuvių - ispanų kalbos žodyną, 
su išaiškinimu 3.000 žodžių, 
pasikalbėjimų ir gramatikos 
taisyklėmis, nieko nepakenks 
jums, arba jeigu jį kam nors 
Lietuvon pasiųsite. Reikalau
dami prisiųckite VIENĄ pesą 
ir vieną dešimts centavų paš
to ženklą, o žodynas bus pri
siųstas paštų jūsų nurodytu 
adresu. Reikalavimus siųsda

mi adresuokite: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSAS
Casilla de Correo 303 

Asmeniškai kreiptis:
Independencia 2706, Bs. Aires

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

CONSULTORIO DENTAL “Patricios“
$50.-
$ 5.-
$ 2.-

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO...........

BLOMBAVIMAS NUO............

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO ..
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2181 — R I 0 J A — 2181

A. MUŠKETAS
Lietuvis radio technikas 

MONACO 4423
(Altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 pe
sus, o kas nori girdėt Vokietijų.

ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa

i>»Mt 11

ratų pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius 
aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu 

kreipsitės kitur — pasiteiraukite pas mane.

¿DĖMESIO!!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA ¡» 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy- 
bos ir fotografijos dar- 
bus, pigiausiomis kaino- 
mis. Be jokių kompromi- 

sų vyksta fotografuoti ¡» 
j namus. '!

SAN MARTIN 608 <
T. 31 - Retiro - 5440 • ¡ 

Buenos Aires. i'

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!

U.

matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai
tėms, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa
našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti 

------- per ------

Argentinos Lietuviu Baisa
- BUENOS AIRES
1018

O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 

gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys:.nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę
ANALlZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIV ADA VIA 3070 (Plaza Once)
INDEPENDENCIA 2706 --------------

U. T. 45 — Loria —
(7 kvadros nuo Plaza Once) 

Informacijos ir visas patarnavimas 
atliekamas visiškai nemokamai.

visiems lietuviams

a-

‘HOTEL „EUSKALDUNA”
50 puikių kambarių, moderniškai įrengtų, taipgi salės 

banketams, vestuvėms ir draugiškoms vakarienėms.
Užeikite, nesigailėsite.

CALLE LIMA 1332 ------ BUENOS AIRES
Esq. Cochabamba 1099; U. T. 23 - Buen Orden - 4043 

(Dvi kvadros nuo Plaza Constitución)
J. I. AUZMENDI ir SŪNŪS — Savininkai.

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys u- aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
? 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

Cochabamba 3444, Bs. Aires

IZIDORIUS DAILYDĖ
Ituzaingo 728, U.T. 23-2737 
Buenos Aires, Argentina 
Viešbutis: švarios lovos 30 - 
50 c. Matrimonijoms 70 c. 
ir $ 1.—; Taipgi atskiri 
kambariai.
Chapas ir kitus statybos ga
minius Iz. Dailydė parduo
da kaipo fabriko įgaliotinis 
pigiau, negu karalonuose. 
Pasiteiraukit.
“Tarpininkas” — juridinis 
biuras, turintis susirašinėji
mą su advokatais ir įgalioti
nius kiekviename Lietuvos 
apskrityj, veda bylas, rašo 
sutartis, etc. Priima nuo 6 
iki 9 v, v. ir sekmadieniais. 
Patarimai vėltui.
Vedėjas: Iz. Dailydė

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

D. Zvirzdinas

vyriškų rūbų 
siuvėjas,

Santos Dumont 
2474, Dep. B. 
Buenos Aires. 
(Altura Cabil

do 200)
U. T. 73-7228 
Kainos visiems 

prieinamos

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
IŠKILMĖS PAS LATVIUS
Lapkričio 18 d. š. m. Latvi

jos ministerio Dr. P. Olinšo re
zidencijoje įvyko vaišės bro
liškos įiespublikos nepriklau

somybės proga. Dalyvavo vie
tinės spaudos ir visuomenės at
stovų, latvių kolonijos veikė
jai, aukštasai Lietuvos atsto
vybės personalas, A. ir J- Bu
rokai, mokytoja S. Jegaitė, J. 
Undzėnas ir K. N. Norkus.

Lapkričio 21 d. latvių klubo 
patalpose įvyko pilietinis mi- 

susirin- 
ir Lie-

UŽUOJAUTA
Vincui Padamanskiui mirus, 

jo žmonai Marijai ir našiai 
čiui Albertui Argentinoje, o 
taipgi vėlionies seserims ir bro
liams gyvenantiems Lietuvoje 
gilią užuojautą reiškia

D-ja “Lietuva”.

Vih- 
savo 
viso- 

šei- $

- LAIDOTUVIŲ BIURAS
RICCIOTT! & Cía

INDEPENDENCIA 2702-04 — U.
Seniausia ir Buenos Aires lietuvių 
ma laidojimo įstaiga. Visas savas 
etc. iškilmingai ir pigiai. Lietuvių kolonijai daroma nuo
laida. Nesiduokite išnaudoti, bet reikale visuomet kreip
kitės į RICCIOTTI & Cía., INDEPENDENCIA 2702-04.

T. 45 - Loria - 5659 
kolonijai gerai žino- 
įrengimas, koplyčios,

nėjimas, kurio metu į 
kusius kalbėjo Latvijos 
tuvos ministerial.

Latvijos ministeris 
kalbėjo iš Municipalės 
stoties, o žinoma) latvių dai
nininkė Sildeds - čarova padai
navo. Ji pirmutinė paskleidė 
latvių dainas radio bangomis 
šioje padangėje,

Vietinė spatida plačiai pa- 
mĮinėjo Latvijos (nepriklauso

mybės šventę.

taipgi
radio

EXTRA PASIŪLIMAS!
Šiuomį skelbiame visų Ar

gentinos lietuvių žiniai, kad vi
si nauji prenumeratoriai, ku
rie nori gaut “A. L. Balsą” par 
piginta kaina, tepasinaudoja 
proga: Nuo dabar iki sausio 
pirmai dienai 1938 metų pre
numerata tekainuoja tik $4.00

Nuo sausio pirmos dienos 
1937 metų “A. L- Balsas” bus 
padidintas ir jo prenumerata 
visur bus vienoda,, būtent — 
metams $5.00, pusme č i u i 
$3.00

Reiškia, juo ankščiau užsi
mokėsite ,tuo daugiau numerių 
gausite nemokamai. Skaityto
jai, paraginkite visus savo ge
rus draugus dabar pat “A. L. 
Balsą” užsiprenumeruoti!.

■“A. L. Balso” Administracija

DAUG PAREIKALAVIMŲ
Pradėjus važinėti į dvarus ir 

kurortus argentiniečių šeimy
noms, padidėjo tarnautojų per 
sonalo pareikalavimas. “A. 
L. Balso” redakcijoj kasdien 
reįkalajama virėjų, mukamų, 
tarnaičių, vedusiųjų porų ir ki
tokio personalo prie namų ru
ošos. Tarnaitėms mokama po 
65—75 pesus mėnesiui, matri- 
monijoms po 100 — 130 mė
nesiui, ant visko gatavo.

Pastabai: Pasirenkant tar
nybas bei ieškant darbo, pigiai 
ir švariai galima gyventi “A. 
L. BaĮgo” namuose — Inde
pendencia 2706, U. T. 45— 
1018.

MIRĖ VINCAS PADA
MANSKIS

A. A. Vincas Padamanskis

Buenos Aires lietuvių kolo
niją sujaudino skaudi žinia: 
Lapkričio 20 d., 1936 m. Ča- 
karita kapuose tapo palaido
tas plačiai žinomas mūsų vi
suomenės veikėjas, nuolatinis 
“A. L. Balso” prenumerato
rius, d-jos “Lietuva“ narys ir 
buvęs jos iždininkas Vincas 
Padamanskis. Mirė naktį iš la
pkričio 18 į 19 d. nuo vėžio li
gos viduriuose, kuri jį kanki
no apie pusmetį. Buvo gydo
mas ligoninėj ir namuose.

Velionis buvo rimtas ir visų 
mylimas alsmuo- Gimęs prieš 
38 metus Smalninkų kaime, 
Marijampolės apskrityj. Ar
gentinoje išgyveno 11 metų.

Didžiausiame nuliūdime vė
lioms paliko žmoną Mariją 
Spreinytę — Padamanskienę. 
paeinančią iš Varnaičių kaimo, 
Tauragės apskričio, ir pustre
čių metų amžiaus sūnų Alber- 
tuką, gimusį Argentinoje- Ar
gentinoje paliko taipgi pusse
serę Elzbietą Staniukynienę, o 
Lietuvoje brolius Juozą, Petrą 
Alfonsą, Aleksandrą ir Tamo
šių ir sesutes Jievą ir Mariją.

Vėlionies šeimai ir giminėms 
reiškiame gilios užuojautos liū 
dėsio valandoje.

— Petras G. Simonavičius, 
nuolatinis “A. L. Balso” prenu
meratorius, perėjo į aukštesnį 
mekanikos kursą “Escuela U- 
niversidad < 
Aires mieste.

del Pueblo”, Bs.

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

{vairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai 

Chirurgija - Vidurių ligos • Apendicitą» 
širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

iki 12 valandai.

VIEŠA PADĖKA
Didžiausio skausmo palies

ta, mano mylimam vyrui 
cui Padamanskiui mirus, 
ir našlaičio vardu dėkoju 
ms geraširdžių lietuvių
moms ir pavieniams asmenims, 
rūpestingai lankiusiems velio
nį ligos metu, skaiįlingai daly
vavusiems palydėjime j pasku
tiniąją kelionę, papuošusiems 
kapą vainikais, ypač d-jai 
“Lietuva” papuošus vainiką 
lietuviškais parašais ir pareiš
kus užuojautos skausmo valan 
doje. O ypatingai dėkoju 
šioms šeimoms ir pavieniams: 
Staniukynų šeimai, d-jos “Lie
tuva” pirm. St. Džiugiui, jo 
selsutei Olei Džiugytei, Ryše
liams ,d-jos “Lietuva” nariams 
Bernotui, Bumeliams, Rakau
skienei ir jos dukterei Mary
tei, Kinderiams, Valentikoniui, 
d-jai “Lietuva” už Suteikimą 
man pašalpos sumoje 110 pesų 
ir kitiems, kurių brangaus są- 
jausmo niekuomet neužmiršiu.

Marija Padamanskienė.

ĮVYKO PIKNIKAI
Nepaisant apsiniaukimo, pe 

reitą sekmadienį įvyko du lie
tuvių piknikai: Quilmes pajū
ryje “Liaudies Teatro”, o Vil
la Diamante miškelyje Susivie 
nyjimo Lietuvių Argentinoje 
pirmojo skyriaus. Abejuose da 
lyvavo po parą šimtų žmonių.

Malonu pastebėti, kad nau
jo S. L. A. skyriaus vadovybė 
gražiai ir sutartinai darbuoja
si- Ypač linksma kad aktyviai 
veikia dailiosios lyties atsto
vės, kaip tai ponios Plasterie- 
nė, Tamošaitienė, Veličkienė, 
panelės Strimaitytė, Naunči- 
kaitė ir kitos.

— Pranas Vileikis, laike 
darbo Tisseno fabrike 20.XI.36 
tapo sunkiai sužeistas geležiai 
krintant. Randasi Vokiečių li
goninėj, c. Pueyrredon, s. 5.

PADĖKOS LAIŠKAS
Nuolatos gyvendami salose 

Rio Carabelas ir dirbdami fa- 
brikoj Sublimes, pro Camp*a- 
ną ir San Fernando atvykome 
atostogų į Buenos Aires. Aš 
prisilaikau ne vien žodžiais bet 
ir darbu taip plačiai kartoja
ma posakio: Sašav pas sa
vą. Del to ir apsistojau mano 
mylimo laikraščio “A. L. Bal
so” namuose su savo žmona 
Kaze ir sūnumi Benito, o taip
gi švogerka Prane Plikyte. 
Nesitikėjome, kad taip gražiai, 
švariai ir pigiai galima pragy
venti Balso namuose. Prisiskai- 
tėme laikraščių ir gavome vi
sus nurodymus be jokio atly
ginimo. Lai būna garbė mūsų 
mylimam Balsui, kad tokią 
didelę ir gerai vedamą įstaigą 
savo pastangomis sukūrė. Vi
siems susipratusiems darbo 
žmonėms reikalinga ne vien 
žodžiais, bet ir darbu eiti su 
savo tikrais draugais.

Prie progos dėkoju rūbų 
siuvyklos savininkui p. Šinkui 
(Cochab a m b a 3444), kuris 
taip gražiai, greitai ir pigiai 
mūsų atostogų proga kostiu
mus pasiuvo-

D. Andrejaitis.

“Fiori to”

lietuviam* 
susipratę* 

išdirbęs 20 
metalurgu

Argentinos Lietuvių Balso

DOVANU
Kuponas Nr. 27.

Kiekviena-nas pristatęs Bal 
so Administracijai dvide
šimts penkis atskirų nume
rių “A. L. Balso” dovanų 
kuponų turės teisę dalyvau
ti dovanų laimėjime.
Taisyklės bus paskelbtos se
kančiuose “A. L. Balso” nu
meriuose.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lands 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

BAIGĖ MOKYKLĄ
Ponų Gajsevičiųi vyriausioji 

dukrelė, p-lė Ja.unita Gasevi- 
čaitė, su pagyrimo diplomu 
baigė šešių metų pradinę mo
kyklą ir stoja licejun. Paskui 
studijuos mediciną. Jos jau
nesnioji sesutė Irena parėjo 
penktan skyriun.

— Vladas Masys, kuris ke
li metai darbuojasi FCGBA. 
kompanijoje, Tres Algarrobas 
stotyje, atostogų proga lankė
si Buenos Aires mieste. Savaitę 
atostogų praleido aplankyda
mas savo draugus. Gyveno “A. 
L. Balso” namuose.

— Juozas Tumas gydytojų 
parėdymu patalpintas plaučių 
ligų ligoninėn “Muniz”, sale 
25, cama 29.

— VVS. Bs. Aires skyrius 
oficialiu raštu praneša, kad jis 
iš savo kasos parsiuntė $ 100 
m/n VVS. centrui Kaune — 
Lietuvos Kredito Banko če
kiu Nr. 059994. Taipgi pasiun
tė rezoliucijas skyriaus padė
ties reikalu.

— Antanas Šiaučiulis, Susiv. 
Liet. Argentinoje veterajnas, 
78 m. amžiaus, susirgo vid»- 
rių liga ir randasi 
ligoninėje, sala 2.

— Vai. Alsinos 
gerai pažįstamas 
lietuvis Pagojus, 
metų San Martin
jos fabrike, administracijo* 
tapo pagerbtas, apdovanojant 
mūsų tautietį auksiniu laikro
dėliu su atitinkamais įrašiai*. 
Taigi, savo darbštumu lietui 
viai darbininkai kas kart la
biau pasižymi.

— Vincas Dručiūnas, mūaų 
laikraščio skaitytojas iš Rosa
rio de Senta Fė, lankėsi "A. 
L. Balso” Redakcijoje 31.X.36 
taipgi aplankė savo brolį Pinei- 
roje. Ponios Dručiūnienės se
sutė, Teresė Baltuškaitė, atvy 
ko iš Lietuvos laivu “Antonio 
Delfino” 10.XI.36, kurią pasi
tiko švogeris ir kiti giminės.

— Prašomi atsiliepti “A.L. 
Balso” Redakcijon: Antana* 
Aleksiejus, Vladas Andriulio
nis, Casimira B>ajarčienė, Kaz. 
Benevičius, Petras Didvalis, 
Juozas Didas, Margarita Ka
valiauskienė, Ana Kudirkaitė, 
Vaclovas Karčiauskas, Gedn 
minas Kireilis, Bronius Lovei- 
kis, Maksas Maksimovas, Ga
sparas Maslionis, 
kėnas, Cipriano 
Pablo Mačinskas, 
tuliauskas, Jonas
Andrius Pašiušis ir Vincas Pa
lubinskas. Susikomunikuojanft 
laišku, malonėkite pridėti pa
što ženklą atsakymui. -*>,

Aleksas Mi-
Mežinskas, 

Vincas Ma- 
Paulauskas

NAMAS
kambario

50 mėne-

PARSIDUODA 
iš vieno medinio 
4X3% ir galpono dirbtuvei 
6X5. Žemė išmokėta
šių po $ 11.50, — trūksta mo
kėt 70 mėn. Užinteresuoti šia 
puikia proga prašomi kreiptis 
šiuo adresu : Calle Guifre 3446 
(Altura B. Rivadavia/ 2600), 
Vai. Alsina. (323-26)

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paeiškau Antaną Stravni- 

ską, atvykusį j Argentiną ba
landžio 15 d., 1929 m. laivu 
“Vigo”. Jis pats ar kas apie jį 
žino, prašomas skubiai atsilie
pti šiuo adresu: Sr. A. Karo- 
sevičius, c. Boyaca 2151, Bs. 
Aires. (323-26)

RADIO APARATŲ FABRIKAS IR KRAUTUVĖ 
Gedaminskas ir Krompalkas, 

savininkai
Av. SAN MARTIN 4650 
Buenos Aires. U. T. 50-0958. 
Daugybė argenitniečių šeimynų sa
vo namuose turi šio radio aparatų 
fabriko gaminius ir visi yra paten
kinti, kadangi pas mūsų lietuvius 
gauna pirmos rūšies aparatus pi
giausiomis kainomis. Kas nori nusi
pirkt radio aparatų, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsi
lankyti, o tapsite mūsų amžinais 
klijentais ir savo pažįstamiems pa
tarsite tik mūsų fabriko patarnavi
mu naudotis. Užsakymus išpildome 
skubiai ir darbą garantuojame.
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PEINADOS ENRIQUE
PIRMOS KLESOS LIETUVIŠKA MOTERŲ KIRPYKLA

c. Dominguez 524 P i ñ e y r o

Smulkūs Skelbimai VISOKĮ SKELBIMAI

Kainos pigios, darbas

Ponios ir panelės, jeigu Jūs norite, 
kad Jums padaryti “ondulación 
permanente” arba speciališkai ypa
tingai galvą padabinti, pasiteirau
kite šioje žinomoje moterų kirpyk
loje, kurios savininkas yra lietuvis, 
o dirba vietinės oficiales ir oficialai 

su moderniškiausiais aparatais.
Permanente croquiñol especial a 
vapor. Radio croquiñol maravillosa 
a bucles, eléctrica y al aceite.

garantuotas, atliekamas technikių
ir technikų specialistų.

Rungas
KAS ATSTOVAVO ARGEN
TINOS LIETUVIUS TAUTI
NINKUS PASAULINIAME

LIETUVIŲ KONGRESE
Savu laiku labai išdidžiai 

Berisso ir Pineiros tautininkai 
rašė apie pilietį Simoną Dul- 
ksnį. Jo manifestai buvo jų tė- 
vemūsų ir sveikamari- 
j o s . Gyrėsi, kad 
jų Dulksnys buvo vienintė 
lis organizacijų lėšomis pasių
stas. atstovas pasaulinin užsie
nio lietuvių kongresan, kad jis 
caca liaba ir dar daugiau, 
žodžiu, Dulksnys tautininkams 
buvo lygiai taip svarbus ir di
delis, kaip davatkai popiežius.

Bet, témpora mutantur, o li
tų golfštromas pasisuko į ki
tur. Ir dabar tos pačios “Pie
tų Amerikos Žinios”,, 21.XI.36, 
po mažyte k 1 i š i u k e- 
“Aregntinos Aidas” nuo Be
risso krašto, šitaip parašė a- 
pie savo įkvėpėją, atstovą, pir
mininką, vienintelį delegatą 
etc., etc. ir taip toliau čut ne 
ekselenciją poną Simoną Dul- 
ksnį:

“Vėjavaikis lieka vėjavai
kiu. — Prieš keletą metų į Be- 
rissą atsibaladojo su didele 
skūros tarba, apžėlęs plaukais 
kai karklais, pageltonavęs pa
kaklėj pasirišęs raudoną šlip- 
są, o užantyje su glėbiu “Ry
tojaus”! peralkęs, apdriskęs, 
— tai buvo Simonas Dulksnys 
kurį visi tuomet vadino vėjavai 
kiu (O tautininkai san į vadus 
pasirinko. — Rūngas), net ir 
jo giminės, kurie laiškuose irgi 
rašė — buvai vėjavaikiu ir 
juo paliksi. Tokioj mizernoj bū 
klėj esant, kartą elgetauda
mas Simonas Dulksnys užėjo 
pas Bogužą, kurs nuprausė jį., 
ir taip pradėjo darbuotis šis vė
javaikis. Globojamas pradėjo 
taisytis, metė raudonumą ir net

buvo pakviestas organizuojan
tis Berisso skyriaus tautinin
kams į valdybą. Čia parodė 

kiek ir veiklumo, o jau 1935 
m. užsimeta važiuoti Lietuvon 
pasisiūlydamas kartu atstovau
ti ir tautininkus pasaulio lie
tuvių kongrese. Visur prisis
kolina pinigu laivakortei ir 
kaip didelis vyras išvyksta Lie
tuvon. Išvyko- Bet grįžo vėl 
vėjavaikiu (Lietuva sugadino 
pataisymus. — Rungas), o a- 
pie skolų grąžinimą ir kitus 
kompromisus net nebeužme- 
na.”

Kuomet istorikas pasiims 
skaityti Lietuvos valstybinėmis 
lėšomis leistus lietuviškus lai
kraščius Pietų Amerikoje, ba- 
žinuosi, kad jisai pirmiau 
sprandą nusisuks, o paskui at
sidus ir pasakys amen.

SOCIJALINĖį KRONIKA
Ilgų skvernų daktaras Juo

zas nusiduoda sergąs ir prašo 
Dievą, kad jį bambizai Lietu
von deportuotų, tuomet jis 
turės ant ko suversti bėdą už 
rifos panamą.

Daktaras Franciškas užim
tas kleboniškais, o jo geroji 
pusė kopetiniškais.

Daktaras Brunas perleido še 
fystę tūlam kacapukui.

O daktaras (tikrai lietuviš
kai jie visi vadinasi šundakta
riai) Stanislovas vieną gražią 
lapkričio naktį La Platos pau
piais išdrožė Urugvajun cibu
lių sodyti. Mat niekas pas jį 
čia nesigydė, o Urugvajuje jau 
visus išgydė. Rungui praneša 
telegrafistai, kad Orijentalėj 
respublikoje dabar pilnai gali 
gimti vienkartiniai leidiniai, 
kurie savo nesąmonių pilnumu 
kai kam taip labai 
patinka, kaip ir patys dakta
rai.

UŽ 1 PESĄ SIUNČIAME PA- 
štu 10 egzemplorių skirtingų 
Lietuvos ir Amerikos lietuviš
kų laikraščių. Siųsdami reika
lavimus su pinigais adresuo
kite: “A. L. Balsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
Rūbų Siuvykla 

J. MATUSEVIČIAUS
c. Medrano 267 — Bs. Aires 
Gera proga vyrams ir moterims 
gražiai ir pigiai apsirėdyti. Darbas 

sąžiningas ir moderniškas.

Papirosai, Tabakas, Saldainiai 
ir Viskas Raštinei

geriausia pirkti šioje lietuviš
koje krautuvėje:

Av. Alcorta 3417, Bs. Aires 
Edvardo Leveikis, sav.

Ten pat gaunamas “Balsas”
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 

Atvykusiem» su reikalais iš provin
cijos bei pakeičiant tarnybas — ge
riausia apsistojimo vieta: Lietuviš
kas Viešbutis Independencia 2706, 
Buenos Aires, U. T. 45-1018.

SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato Šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”,

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito
kios knygos bei paveikslai.

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje:

Calle 5, Nr. 4806, Villa San 
Carlos, Berisso, F.C.S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

PARSIDUODA NAMAS SU 
KRAUTUVĖLE

Parsiduoda mūrinis namelis 
su krautuvėle (tiąnda). Biz
nis labai gerai eina, bet del 
susidėjusių aplinkybių viskas 
parduodama skubiai ir labai pi
giai. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuo adresu:

Sra. Ana Krutkis
Calle Manuel Ocampo 2472,.
Vai. Alsina. (321-24)

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batus iš geriausios skūros. 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At
neškite senus, bus atnaujinti, calle 
Patricios 1860, Buenos Aires- 

»

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ

DR. ROBERTO PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas 8 1.— ; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir šventadie

niais nuo 8 iki 12.

Calle Callao 1971.
Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS DANUTĖS, 
c. Estados Unidos 1080, — 

Buenos Aires 
ŠEUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1IIIIII1 
=Rosario lietuvių dėmesiui! 
gDAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai § 
^Diplomuotas Argentinoj irj 
^Vokietijoj gydytojas, speci-š 
galistas moterų ir vyrų ligų.j 
šGydymas moderniškas ir§ 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670|| 
Š Rosario
uilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllue

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
fieiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

“ E L DESCANSO” 
L. N. Alem 1548 - Bs. Aires 
Tai tarptautinis restoranas, 
atidarytas dieną ir naktį, 
kur gaminami europeiški 
ir lietuviški valgiai, o tai
pgi yra rezervuoti salionai 
šeimynoms. Kainos pigios, 
patarnavimas mandagus. 
Kalbama lietuviškai ir ki

tomis kalbomis.
Užeikite persitikrinti!

J. Vyšniauskas, Ved.

DIDELĖ KLINIKA A^^

JUSTINAS VAIČIŪNAS 
LAIKRODININKAS.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Sucre 35 (Pavón 800) Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)

RESTORANAS “LIETUVA”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

į AKUŠERĖ - EUROPIETEI 
|filomena BENEŠ-BILEK ’ 

Diplomuota Prahoje ir í 
Buenos Airese

L I M A 1 2 1 7 »
kvadr. nuo Constitución ’ 

iTelefon: B. O. 23 — 3389 > 
s >gPriima kasdien nuo 10 vai. » 
I ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- > 

madieniais visą dieną. » 
Specialistė prie gimdymo ir > 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbo- ’ 
mis ir supranta lietuviškai. ’

MJlTiS&ĖDlCA A4b 4h RGENTINA

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Ach 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operečių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGI JA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški.

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, .eilių, 
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
listų'— GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE

RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šį 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.--- ).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuota, gydymas .aval, 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE aoo 

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJ Ų

SAJ MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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